

[Første næstformand.]

der senere må være ejere af disse ejendomme?

Endvidere bedes ministeren oplyse, hvorvidt den naturfredningskommission, der påtænkes nedsat, udelukkende skal bestå af embedsmænd og repræsentanter fra stat og kommune uden nogen repræsentation fra landbrugets organisationer.“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 24. november, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændringer i lov om civilforsvaret.

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændringer i lov om værnepligtiges anvendelse til civilt arbejde [af O. Mathiasen m. fl.].

3) Tredje behandling af:

Forslag til lov om statens overtagelse af visse udgifter ved offentlig kontrol i forbindelse med udførsel af landbrugsprodukter.

4) Tredje behandling af:

Forslag til lov om en rapsordning.

5) Første behandling af:

Forslag til lov om forhøjelse af prisen på klasselotteriets lodder m. v.

6) Første behandling af:

Forslag til lov om ændringer i lov om det kommunale skolevæsenes styrelse og tilsyn.

Mødet hævet kl. 15²⁰.

27. møde.

Fredag den 24. november kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1962 til 31. marts 1963.

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl,
forslag til lov om ændring i lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger og
forslag til lov om ændring i lov om forskellige forbrugsafgifter.*

I skrivelse af dags dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om erhvervelse af fast ejendom.

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændringer i lov om apotekervæsenet og
forslag til lov om afgift af og tilskud til apoteker for årene 1960 og 1961.*

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Hans R. Knudsen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte følgende lovforslag: *forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl, forslag til lov om ændring i lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger og forslag til lov om ændring i lov om forskellige forbrugsafgifter.*

Disse lovforslag må ses som en konsekvens af, at Danmark i januar 1960 tiltrådte konventionen om oprettelse af Den europæiske Frihandelssammenslutning (EFTA). Ud over forpligtelserne til at foretage afvikling af beskyttelsestold og kvantitative indførselsrestriktioner indeholder

[Finansministeren.]

denne konvention bl. a. en bestemmelse om, at medlemslandene ikke må pålægge indførte varer fiskale afgifter, der er højere end dem, der pålægges tilsvarende danske varer, og ej heller på anden måde ved fiskale afgifter yde den indenlandske fremstilling af varer effektiv beskyttelse. Medlemslandene skal ifølge konventionen senest pr. 1. januar 1962 bringe deres fiskale afgifter i overensstemmelse med den anførte bestemmelse.

I traktaten om Det europæiske økonomiske Fællesskab (de seks) er det på tilsvarende måde forbudt medlemslandene at lade fiskale afgifter virke diskriminerende over for indførte varer.

I den danske forbrugsafgiftslovgivning findes der i begrænset omfang bestemmelser, der virker diskriminerende mod indførte varer.

Den danske spiritusafgift, der beregnes på grundlag af varernes alkoholindhold, skal ifølge den gældende lov om afgift af spiritus, vin og øl for indførte varer beregnes efter et mindstealkoholindhold på 50 rumfangsprocent, for likører og lignende varer endog efter et mindstealkoholindhold på 60 rumfangsprocent. Da alkoholindholdet i konsumfærdig spiritus praktisk talt altid ligger under disse grænser, medfører denne bestemmelse, at varer, der indføres fra udlandet i konsumfærdig stand på flaske, belastes med en højere afgift end danske varer med et tilsvarende alkoholindhold.

For så vidt angår visse indførte levnedsmiddelessenser o. lign. hørende under toldtariffens pos. 33.04 med indhold af alkohol, etheralkohol eller estere, virker den gældende danske spiritusafgift ligeledes diskriminerende. Efter den gældende lov beskattes indførte varer af denne art med en afgift pr. liter af samme størrelse som spiritus af 100 rumfangsprocent alkoholindhold. Her i landet fremstillede varer af denne art afgiftsbelastes derimod kun, for så vidt der til fremstillingen er medgået alkohol eller etheralkohol, og afgiften beregnes da alene af det medgåede kvantum.

I forslaget til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl stilles der under § 1, punkt 1, og § 1, punkt 5, forslag om, at disse afgiftsbestemmelser ændres, således

at de bliver stemmende med EFTA-konventionens bestemmelser. For indført spiritus skal spiritusafgiften herefter beregnes efter varernes faktiske alkoholindhold; dette vil medføre en afgiftslettelse for indført spiritus, f. eks. for cognac og whisky i en styrke af 40 rumfangsprocent alkohol ca. 4 kr. pr. helflaske. For de ovennævnte indførte essenser m. v. foreslås det af praktiske hensyn at opdele varerne i grupper efter indholdet af afgiftspligtige bestanddele, således at varerne gruppevis belastes med samme afgift pr. liter beregnet efter et indhold af afgiftspligtige bestanddele svarende til det for gruppens øvre grænse angivne.

I det nævnte forslag stilles der endvidere forslag om at fritage spiritus for spiritusafgift og frugtvin for frugtvin-afgift i tilfælde, hvor disse varer anvendes til fremstilling af tobaksvarer samt af chokolade- og sukkervarer, der er omsætningsafgiftspligtige. Indførte tobaksvarer og chokolade- og sukkervarer, til hvis fremstilling der er anvendt spiritus eller vin, belastes ikke med afgift af den anvendte spiritus eller vin. De nævnte forslag vil således på dette område stille danske tobaksfabrikker og chokoladefabrikker lige i konkurrencen på det danske marked med udenlandske fabrikker.

I tilslutning til omsætningsafgiften på manufakturvarer, der opkræves efter loven om forbrugsbegrænsende foranstaltninger, findes der bestemmelser om den såkaldte dækningsafgift, der omfatter en række varer, der i sig selv ikke er belagt med omsætningsafgift, men til hvis fremstilling der almindeligvis anvendes varer, der er omsætningsafgiftspligtige. De varer, der falder ind under dækningsafgiften, er madrasser, dyner, puder og polstrede møbler samt fodtøj og barnevogne.

Når disse varer fremstilles her i landet, betaler producenten afgift af det tekstilstof, som medgår til fremstillingen. Når varerne indføres i færdig stand fra udlandet, er det imidlertid ikke gørligt at opkræve afgiften på samme måde, da man i disse tilfælde ikke kender værdien af det anvendte tekstilstof. I stedet er varerne derfor pålagt dækningsafgift, der beregnes på grundlag af den færdige vares fulde værdi. For at dækningsafgiften kan svare til afgiften på de

[Finansministeren.]

tilsvarende indenlandske varer, opkræves den med lavere satser end den indenlandske omsætningsafgift.

Det er klart, at det ved et sådant system ikke er muligt at fastsætte satserne for dækningsafgiften således, at der i det enkelte tilfælde bliver betalt nøjagtig det samme beløb i afgift af indenlandske og indførte varer, idet både kvalitet og mængde af de anvendte tekstilstoffer kan variere stærkt.

Imidlertid er de gældende satser for dækningsafgiften så høje, at de fleste af de pågældende varer bliver pålagt større afgift ved indførsel fra udlandet end ved fremstilling her i landet, således at der heri ligger en beskyttelse af den indenlandske produktion.

Forslaget til lov om ændring i lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger tilsigter at afskaffe dækningsafgiftens diskriminerende virkninger. Forslaget går ud på at nedsætte afgiftssatserne, så de i gennemsnit for de enkelte varekategorier kommer til at svare til afgiftsbelastningen på varer af indenlandsk fremstilling.

Jeg skal endelig om det sidste af de tre lovforslag, der omhandler afgiften af papir og pap, oplyse, at problemet her opstår ved, at der af indførte arbejder af papir og pap betales 20 øre pr. kg, uanset om de helt eller delvis består af pap, medens beskattningen af tilsvarende indenlandske varer foregår ved, at afgiften betales af det til fremstillingen forbrugte papir og pap med henholdsvis 20 øre pr. kg og 2 øre pr. kg. I det foreliggende forslag er det foreslået at ændre de gældende regler således, at der skabes mulighed for ved beregningen af afgiften for de indførte varer at tage hensyn til deres eventuelle indhold af pap. I forbindelse hermed er der foreslået indført en særlig regel for afgiftsberegningen, hvorved der tages hensyn til, at den indenlandske fremstilling af sådanne varer har betalt afgift af det fulde råvareforbrug, herunder svindet. Jeg tillader mig herom at henvise til bemærkningerne til lovforslaget.

Lovforslagene vil medføre en mindre nedgang i statskassens afgiftsprovener på de omhandlede områder. Med hensyn til spiritusbeskatningen kan nedgangen på grundlag af det nuværende forbrug anslås

til omkring 3 mill. kr. årligt. For så vidt angår omsætningsafgiften på manufakturvarer og papirafgiften, kan tilsvarende skøn ikke opstilles, men afgiftstabets ventes at blive ret ubetydeligt.

Jeg skal hermed anbefale de tre lovforslag til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Jeg har herved den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring i lov om erhvervelse af fast ejendom.

Det foreliggende lovforslag går ud på ophævelse af bestemmelsen i lovens § 11, stk. 3, hvorefter forslag til revision af loven skal forelægges folketinget i folketingsåret 1961-62. Bestemmelsen herom blev indsat under lovens behandling i folketinget ud fra den betragtning, at det her drejede sig om en lovgivning på et nyt område, hvor de erfaringer, der indvindes ved lovens administration, ville kunne give anledning til overvejelse om ændring af lovens bestemmelser.

Det er min opfattelse, at der ikke er grund til at foreslå ændringer i lovens bestemmelser. I bemærkningerne til lovforslaget er der redegjort for de retningslinjer, hvorefter loven har været administreret, og det er i øvrigt en selvfølge, at jeg er til rådighed med yderligere oplysninger.

Der vil sikkert fra mange sider være interesse for spørgsmålet om denne lovs skæbne ved Danmarks eventuelle indtræden i det europæiske fællesmarked. Romtraktaten indeholder jo bl. a. bestemmelser om fri erhvervsudøvelse og herunder også regler, der tilsigter at gøre det muligt for statsborgere i en medlemsstat at købe og udnytte faste ejendomme, der ligger i en anden medlemsstat. Traktaten indeholder ligeledes bestemmelser om afskaffelse af restriktioner for kapitalbevægelser mellem de deltagende stater, og også disse bestemmelser kan eventuelt berøre en lovgivning som den, der her er tale om.

Regeringen har naturligvis også haft opmærksomheden henvendt på disse problemer. Efter de oplysninger, vi har modtaget, har de bestemmelser i traktaten, der er aktuelle i denne forbindelse, imidlertid endnu ikke været drøftet nærmere inden for fællesmarkedet. Det er mig derfor des-